
Golden Mask 5 Finder

Instruktážní manuál

Marek Mlejnský, K Pepři 607, Jílové u Prahy  254 01
tel.: 731 102 713, 604 490 003

info@lovecpokladu.cz
www.lovecpokladu.cz

Distributor pro ČR a SR



Před prvním použitím detektoru důrazně doporučujeme přečíst si tento instruktážní manuál, abyste si byli 
plně vědomi, jak využívat jeho schopnosti dlouhou dobu. NIKDY NEPOUŽÍVEJTE A NEZKOUŠEJTE PŘÍSTROJ V 
MÍSTNOSTI!

Golden Mask 5 Finder je speciálně navržen pro poskytnutí maximální efektivity na všech typech půdy. Hlavní 
výhodou je doba obnovení, kterou oceníte zejména při práci v oblastech vysoce zamořených železem. Detek-
tor pracuje s hledacími cívkami širokého rozsahu (Double D), které velmi zvyšují výkon přístroje v mineralizo-
vaných* půdách, přičemž geometrie hledací cívky umožňuje lepší průnik půdou.

Golden Mask 5 Finder je vyroben z kvalitních komponentů a materiálů tak, aby byla zajištěna jeho maximální 
životnost.

* Mineralizované půdy – označení půdy, která obsahuje přírodní magnetické vlastnosti nebo je získala jako 
výsledek lidské činnosti (kontaminace železem nebo keramikou). Tento výraz se nevztahuje na mořský písek, 
který ač je vodičem, není magnetický.

1. POPIS DETEKTORU
Golden Mask 5 je dodáván se základní hledací cívkou 9“ (23 cm), která je vyrobena z ABS a zvláště navržena 
tak, aby poskytla lepší mechanickou a tepelnou stabilitu. Speciální kabel je vyroben z vysoce kvalitních materi-
álů a se stíněním. Současně je navržen pro vyšší mechanickou odolnost, čímž je zajištěna vyšší životnost cívky.

• Lehký a odolný box z ABS.
• Lehký detektor kovů s perfektním vyvážením.
• Pevné uchopení díky nové konstrukci vodící tyče.
• Nová zasouvací konstrukce vodící tyče, umožňující rychlé složení a rozložení.
• Automatická nabíječka, akumulátory a bezdrátová sluchátka v ceně detektoru.

1.1 Specifikace

• Pracovní frekvence – 18 kHz a 8 kHz
• Pracovní režim – pohybový
• Vyvážení vlivů země - poloutomatické a manuální
• Vícetónová diskriminace
• Audio diskriminace
• Nastavitelná stupnice diskriminace kovů
• Nastavitelná hloubka hledání
• Nastavitelný zvuk
• Nastavitelná hlasitost
• Inovativní, kompletně přepracovaná elektronika, spojující produktivitu a vyšší citlivost
• Nabíječka – blok deseti nabíjecích článků 1,2 V AA/1 000 mAh
• Doba práce na jedno nabití minimálně 20 hodin
• Velké přehledné LCD s podsvícením
• Konektor pro sluchátka – jack 6,3 mm



1.2 Seznam dílů

Detektor se skládá z pěti částí:

• Hledací cívka
• Vodící tyč
• Ovládací jednotka
• Loketní opěrka
• Držák baterií

1.3 Cívky

Standardní cívka

Golden Mask 5 Finder je vybaven standardní 9“ (23 cm) DD hledací cívkou. Je vyrobena z plastu ABS a zespodu 
je pokryta epoxidovým nátěrem, který dodává celé konstrukci pevnost a hermetickou těsnost. Hledací cívka 
má dobrou citlivost jak na malé, tak na velké předměty.

Volitelné cívky:  DD 7“ – 17 cm
   DD 9“ – 23 cm
   DD 9x10“ – 23x25 cm
   DD 10x12“ – 25x30 cm
   DD 12“ – 30 cm
                                            DD 12“ – 30 cm Fighter
   DD 12x15“ – 30x38 cm

Menší cívky mají lepší citlivost na malé předměty (mince) a doporučují se do vysoce zamořeného terénu. Větší 
cívky (DD 32 a DD 32x38) mají lepší citlivost na větší předměty a jsou vhodné pro hlubší hledání, kde mají o 
10–20 % vyšší citlivost než DD 23.

1.4. Vodící tyč

Vodící tyč je zcela nové konstrukce. Je vyrobena z uhlíkových vláken a ABS plastu.

1.4 Ovládací box elektroniky

Ovládací box s elektronikou je vyroben z velmi odolného plastu ABS.

1.5. Loketní opěrka

Loketní opěrka je pro větší pevnost vyrobena z hliníku. Její průměr je nastavitelný pro lepší uchopení.  Pěnové 
ruční držadlo se nachází na předním konci opěrky.

1.6. Držák na baterie

Držák na baterie je vyroben z plastu a obsahuje 10 baterií AA NiMH 1,2 V/1000 mAh.



2.  SESTAVENÍ A MONTÁŽ DETEKTORU
Detektor Vám již přijde smontovaný s výjimkou hledací cívky. Tu připevníte tak, že spodní tyč vložíte mezi očka 
sondy a přitáhnete šroubem. Vše dělejte pouze rukou, není potřeba používat žádné nářadí. Pro nastavení Vaší 
ideální délky detektoru postupujte tak, že nejdříve vytáhnete spodní tyč na její maximální délku, pak střední 
a výšku doladíte horní tyčí. Zámky dotahujte pouze ručně. Po nastavení délky detektoru oviňte kabel těsně 
kolem tyče směrem nahoru. Dbejte však na to, aby měl v blízkosti cívky trochu vůli. Vyhnete se tím jeho po-
škození při transportu složeného detektoru.

Upozornění:
 
Pokud se gumové podložky opotřebují, je důležité je vyměnit, abyste se vyhnuli přetažení plastového šroubu, 
což by vedlo k deformaci montážních oušek hledací cívky a jejímu celkovému poškození. Deformace hledací 
cívky vede k hrubému poškození parametrů detektoru. 90 % selhání detektorů je způsobeno poškozenými 
kabely, což je výsledek špatného a nedbalého zacházení!

Nakonec zasuňte konektor do zásuvky detektoru a jemně utáhněte. Nyní je detektor připraven k použití. Pro 
rozmontování detektoru proveďte výše popsané kroky v opačném pořadí.

3. OVLÁDACÍ PRVKY
Frequency – v levém horním rohu je tlačítko se symbolem cívky a pracovní frekvence. Po jeho stisknutí se 
dostanete do menu, kde si můžete pomocí tlačítek  „ –˝ a „+“  ve spodní části displeje vybrat zda chcete pou-
žívat pracovní frekvenci 8 kHz a nebo 18 kHz. Pokud po výběru pracovní frekvence zmáčknete tlačítko ENTER, 
budete si moci vybrat pracovní kanál. Každá pracovní frekvence má kanály dva.



Disk mode/Disk Level - vlevo uprostřed je tlačítko nastavení diskriminačních režimů. V nastavení Disk mode 
máte tyto tři možnosti:

• „mono“ pro jednotónové audio vyhodnocení
• „2“ pro dvoutónové audio vyhodnocení 
• „All Metal“ -  speciální režim pro všechny kovy

V nastavení Disk level můžete postupně „zavírat“ kovy tak, abyste je neslyšeli. Rozpětí diskriminace je od 0 do 
15. S diskriminací doporučujeme maximálně šetřit. Vyhnete se tak možnosti, že přejdete chtěný cíl. 

GB - Ground Balance - odladění vlivu půdy. Po stisknutí tlačítka máte dvě možnosti: Auto a Manual. Přesné 
použití obou možností najdete v odstavci Odladění vlivu půdy.

Tlačítka „-“ a „+“ - tato tlačítka slouží k pohybu v menu a k nastavení kontrastu LCD detektoru.

Enter - tlačítko slouží k potvrzení nastavených hodnot. Pokud jste v režimu základní obrazovky, můžete s ním 
provést také rychlý reset, třeba po přijetí velkého kovového cíle.



ON-OFF - tlačítko slouží k zapnutí a vypnutí detektoru. Zapnutí provedete stisknutím a podržením tlačítka. Na 
LCD se objeví grafika a elektronika detektoru se nastaví. Na konci nastavení uslyšíte dvě pípnutí. Vypnutí de-
tektoru provedete tak, že stisknete a držíte tlačítko, dokud se nesmaže první úvodní obrazovka. Poté můžete 
tlačítko pustit. Grafika s držením tlačítka se opakuje stále dokola.

Tlačítko se symbolem reproduktoru - po stisknutí zde máte možnost vybrat si ze dvou možností:

• Volume je standardní nastavení hlasitosti detektoru v rozsahu 1 až 10.
• Tone - zde si můžete nastavit výšku tónu pro neželezné kovy, železné kovy a pro jednotónový All metal. 

Rozsah nastavení je od 1 do 30.

Power Level - nastavení citlivosti detektoru. Doporučená hodnota je 24. Rozsah nastavení je od 0 do 30. 
Tlačítko má i druhou funkci, a to nastavení podsvícení, které zapnete tak, že ho stisknete dvakrát za sebou. 
Stejným způsobem můžete podsvícení vypnout.

3.1 Popis zobrazení na LCD

V horním řádku LCD se Vám zobrazuje Vaše aktuální nastavení detektoru a to následovně: 

• GB - nastavení úrovně odladění půdy
• DM - disk mode, nastavený pracovní režim
• DL - disk level, nastavená úroveň diskriminace
• FRQ - nastavená pracovní frekvence
• PWR - nastavená úroveň citlivosti
• Vol - nastavená úroveň hlasitosti



Uprostřed LCD vidíte grafické zobrazení síly signálu a ze spodního řádku můžete odečíst typ materiálu:

• Iron – železo
• Foil - obecně materiály s nízkou vodivostí. Fólie, ale třeba také nejtenčí stříbrné mince s nízkým obsa-

hem železa nebo drobné zlaté šperky.
• Nickel - niklové mince, ale také třeba olova nebo předměty vyrobené ze slitin.
• Copper - měděné předměty a předměty vyrobené z kovů s vyšší povrchovou vodivostí.
• Silver – stříbro. Předměty s velkou povrchovou vodivostí.

Zcela v pravém rohu se zobrazuje stav nabití baterií a také symbol světla při zapnutém podsvícení.

4. PRÁCE S DETEKTOREM

4.1 Odladění vlivu půdy

Odladěním vlivu půdy byste měli začít každé hledání. Začněte tím, že zmáčknete tlačítko GB a zvolte jednu ze 
dvou možností, Auto nebo Manuál. Výběr potvrdíte tlačítkem Enter. V režimu Auto stačí, když po zmáčknutí 
budete pohybovat sondou nahoru a dolu v rozpětí 2 až 20 cm. Pohyb by to měl být pomalý. Jeden pohyb na-
horu a dolu by měl trvat cca 2 vteřiny.  Na LCD se při tomto pohybu (říká se mu pumpování) bude měnit číslo 
nastavení GB na stupnici. Pumpujte tak dlouho, dokud se číslo neustálí.
 
V režimu manuál nastavujete odladění sami. Doporučujeme začít od čísla nula. Pomalu pumpujte sondou de-
tektoru a přidávejte na hodnotě tak dlouho, dokud se přestane ozývat zvuk přijímané země a detektor bude 
tichý.

Upozornění: Pokud nastavujete vyvážení detektoru, držte jej dále od kovových předmětů!

4.2 Pohyb s detektorem

Při hledání kovových předmětů pohybujte cívkou nad zemí ve vzdálenosti maximálně 2 až 3 cm. Vždy pohybuj-
te hledací cívkou v blízkosti země. Čím větší vzdálenost od země, tím nižší dosah hledání. Kývavý pohyb musí 
být pokud možno plynulý. Rychlejší pohyb je účinný pro hledání předmětů těsně pod zemí (kovy blízko povr-
chu), zatímco pomalejší pohyb umožňuje hledání předmětů hlouběji v zemi. Přesné zaměření detekovaného 
cíle je možné dosáhnout pohybem hledací cívky ve dvou na sebe kolmých směrech, přičemž cíl je v průsečíku 
těchto dvou pomyslných přímek.



4.3 Volba pracovního režimu

Disk Mode - můžete zvolit ze tří pracovních režimů. 

Mono - jednotónový pracovní režim, ve kterém uslyšíte všechny kovy dle nastavení úrovně disk level. Čím 
vyšší je nastavení disk level, tím více kovů vylučujete. Pro většinu lokalit je dostatečné nastavení disk level na 
2, abyste vyloučili většinu železného odpadu. Nastavení úrovně tónu můžete provést pod symbolem repro-
duktoru v nastavení „tone“.

2 - dvoutónový pracovní režim. Železné kovy se budou ozývat hlubokým tónem a barevné vysokým. Nastavení 
tónu pro železné a neželezné kovy dle vaší volby můžete provést v nastavení pod symbolem reproduktoru 
(tone). Režim je vhodný jak pro začínající, tak pro pokročilé hledače a většina uživatelů v tomto nastaveni 
stráví nejvíce hledacího času.

All - režim využívající nejméně filtru. Je vhodný především pro dohledávání hluboce uložených cílů. Odpověď 
v tomto režimu je jednotónová a můžete si ji nastavit dle Vaší preference v „tone“.

4.4 Diskriminace

Disc level - nastavení vylučování kovů v režimu Mono. Doporučené nastavení pro vyloučení většiny drobných 
železných odpadů je na úrovni 2 až 3. Vyšším nastavením můžete vyloučit další nechtěné kovy, na druhou 
stranu ale riskujete, že můžete přijít například o nejmenší zlaté šperky.

V režimech 2 a All nastavení Disc Level činnost těchto programů nijak neovlivňuje.

4.5 Rychlost zotavení detektoru po přijetí cíle

Golden Mask 5 je vybaven speciálně navrženou elektronikou s vysokou rychlostí obnovení po detekci. Tím 
se zvyšuje produktivita detektoru v železem vysoce zamořených oblastech. Abyste získali maximální rychlost 
zotavení detektoru Golden Mask 5 Finder, doporučujeme v takových oblastech používat režim 2.

4.6 Hloubka hledání kovových předmětů

Detekční hloubka kovových předmětů závisí na úrovni nastavení Power level (citlivosti). Doporučená úroveň 
nastavení je 24-25, tak abyste lehce slyšeli threshold (prahový tón).

Detekční hloubka pro kovové předměty také závisí na několika dalších faktorech:

• Velikost předmětu - čím větší je plocha předmětu, tím jej lze detekovat hlouběji.
• Orientace předmětu oproti hledací cívce - horizontálně umístěné předměty (mince) lze snáze detekovat 

ve větších hloubkách.
• Druh půdy - hloubka detekce se snižuje v mineralizovaných půdách a naopak je vyšší v homogenních 

písčitých půdách.
• Úroveň diskriminace - každý detektor kovů, bez ohledu na značku a model, dosahuje nejvyšší hloubky v 

režimu bez diskriminace (režim ALL METAL). Čím výše je diskriminace nastavena, tím menší je dosažitelná 
hloubka. V málo mineralizovaných půdách má úroveň diskriminace nejmenší dopad na hloubku detekce 
a parametry jsou blízké režimu ALL METAL.

• Velikost hledací cívky - menší hledací cívky lokalizují a detekují malé kovové předměty (mince). Větší hle-
dací cívky (> 32 cm) mají větší hledací hloubku a jsou vhodnější pro detekci větších předmětů.

• Doba uložení předmětu v zemi - kovové předměty, které jsou v zemi déle než pět měsíců, vydávají silnější 
signál, než ty samé, které byly do země uloženy nedávno.

• Zkušenosti a dovednosti operátora.



4.7 Nabíjení baterií

Nabíjecí baterie mají životnost 500–600 nabíjecích/vybíjecích cyklů, než je potřeba je vyměnit. Tyto hodnoty 
jsou však dosažitelné pouze v perfektních laboratorních podmínkách.

Detektor je vybaven bateriemi NiMH 1000 mAh. Před prvním použitím je musíte nabít automatickou nabí-
ječkou, která je součástí dodávky. Na jedno nabití vydrží: 8 kHz - min. 7h (bez podsvícení), 8 kHz - min. 6h (s 
podsvícením), 18 kHz - min. 8h (bez podsvícení), 18 kHz - min. 7h (s podsvícením). 
Použití sluchátek tuto dobu prodlužuje.

Když během práce klesne napětí na minimum (kontrolka na LCD), musíte přestat pracovat, baterie potřebují 
nabít. Zasuňte nabíječku do zdířky „CHARGE“ a připojte ji k síti 220 V. Kontrolka LED na nabíječce se rozsvítí 
červeně, což znamená, že je nabíječka připojena k síti. Nabíjení trvá zhruba čtyři hodiny v závislosti na stupni 
vybití a na kapacitě baterie. Když jsou baterie nabity, LED začne svítit zeleně. Není nutné kontrolovat proces 
nabíjení, protože nabíječka se automaticky po nabití vypne, takže baterie nemohou být zničeny, bez ohledu 
na to, jak dlouho v nabíječce jsou. Nyní v opačném pořadí odpojte přístroj od sítě 220 V a odpojte jack od 
zdířky „CHARGE“.

Baterie mohou být také nabíjeny ze zdířky cigaretového zapalovače přes speciální nabíječku. Před použitím 
těchto přístrojů si vždy přečtěte instrukce.

Maximální prodloužení života baterií:

• Nepřerušujte nabíjení baterií, dokud nejsou zcela nabité.
• Nabijte baterie, pokud jsou úplně vybité.
• Používejte pouze nabíječku, která je součástí balení detektoru.
• Nabíječka má další přidané prvky navíc. Při indikaci obrácené polarity či krátkého spojení na kabelu se 

rozbliká červená LED dioda na nabíječce.  

5. PRAKTICKÉ RADY
Chraňte detektor před vodou a vlhkostí – déšť nebo sníh mohou proniknout do bloku elektroniky a držáku ba-
terií, což může vést k poškození detektoru! Avšak pracovat s detektorem i ve vlhké trávě je bezpečné, protože 
cívka samotná je hermeticky utěsněna.

5.1 Ovládání bezdrátového vysílače

Verze detektoru kovů Golden Mask GM5 Finder je vybavena bezdrátovým vysílačem. Jeho umístění je na zad-
ní straně bateriového bloku. Pokud je vysílač aktivní, je reproduktor vypnutý a detektor tak zdánlivě nefungu-
je. Sluchátka WS 105 dodávané k detektoru GM5 není potřeba nijak párovat. Po zapnutí sluchátek a vysílače 
na detektoru začnou automaticky pracovat.

5.2 Bezdrátová sluchátka WS 105

S detektorem jsou dodávána bezdrátová sluchátka WS 105. Tato sluchátka nejsou součástí detektoru, jedná se 
o dárek zdarma od výrobce Golden Mask. Sluchátka mají svoji vlastní síťovou nabíječku, která je součástí jejich 
balení. Kapacita baterií WS 105 je 420 mAh, což dostačuje na přibližně 7 hodin provozu.



5.3 Bezpečnostní upozornění

• Nenechávejte detektor ležet ve vlhké trávě nebo sněhu, abyste se vyvarovali průniku vlhkosti do bloku 
elektroniky a zvláště do držáku baterií! Při sestavování detektoru ve vlhku nebo při sněžení chraňte před 
vlhkostí připojený konektor na kabelu!

• Práci s detektorem v městské zástavbě a v průmyslových oblastech může ovlivňovat elektromagnetické 
rušení způsobené moderním železným odpadem. Pro klidnou práci stáhněte výkon (POWER LEVEL) a 
zvyšte diskriminaci (DISC LEVEL), což však zároveň sníží dosažitelnou hloubku.

• Používejte jen kvalitní sluchátka, pokud možno se zbudovaným potenciometrem pro nastavení hlasitosti.
• Při dlouhodobé práci s detektorem a častém připojování/odpojování kabelového konektoru do/ze zdířky 

ovládacího boxu se může stát, že se spojení naruší (když mírně zahýbete konektorem, detektor vydá zvuk, 
jako by detekoval kov). V takovém případě opatrně očistěte povrch kontaktů na kabelové zásuvce jehlou 
nebo jemným pilníkem, nebo ještě lépe, zahněte dovnitř všechny pružinky na kabelové zásuvce.

• Nezapínejte detektor, pokud se vnější teplota značně liší od vnitřní (např. v zimě při nižších teplotách a 
vyjmutí detektoru z vytopeného auta apod.). Počkejte cca 20–30 minut, dokud se detektor nevyrovná s 
teplotním rozdílem. Teprve pak jej zapněte. 

• Nezapínejte detektor, pokud se nabíjejí baterie. To může vést k poškození elektroniky.
• Po použití detektor očistěte. Odstraňte prach a písek a otřete jej vlhkým hadříkem. Nepoužívejte alkohol, 

petrolej, kerosin ani žádná jiná rozpouštědla, protože by mohla smazat symboly na řídícím panelu. Pokud 
se pohybujete s detektorem v místech, kde lze najít munici nebo jiná explosiva, buďte zvláště ostražití 
a tyto ze země nevyjímejte. Při nálezu výbušniny vždy kontaktujte Policii ČR či pyrotechnickou službu. V 
těchto případech není výrobce ani prodejce za Vaši činnost zodpovědný.

Volitelné a základní cívky pro Golden Mask 5 Finder

     DD 7“ 17 cm                   DD 9“ 23 cm                      DD 9x10“ 23x25 cm                         DD 12“ 30 cm

         DD 12“ 30 cm Fighter                         DD 10x12“ 25x30 cm                             DD 12x15“ 30x38 cm



JEDINEČNÝ OBCHOD S DETEKTORY KOVŮ
Největší výběr detektorů kovů v ČR a SR
Lovecpokladu.cz je distributorem značek Minelab, Tesoro, C.Scope, Bounty 
Hunter SE, Nokta, Golden Mask, Nexus, Detech, Mars, Nel 
a Viking pro Českou a Slovenskou republiku.

Vlastní servisní středisko
U značek, které zastupujeme zajišťujeme veškerý záruční i pozáruční 
servis. Pro společnost Minelab zajišťujeme servis provšechny detektory 
kovů v rámci celé EU.

Profesionální tým
Lovecpokladu.cz má pobočky po celé České a Slovenské republice. Naši 
prodejci jsou především zkušení hledači a tak se vždy můžete spolehnout 
na jejich maximálně odbornou pomoc.

Lokátory IS sítí a detektory úniku kapalin
Naše společnost je distributorem průmyslových detektorů značek C.Scope, 
Fisher a FujiTecom. Zároveň s prodejem zajišťujeme také servis a odborná 
školení personálu.

Bezpečnostní detektory
Jsme distributorem bezpečnostních průchozích bran Ebinger a 
ručních detektorů Nokta, C.Scope a Ebinger. Nabízíme prodej, 
montáž a poradenství.

Marek Mlejnský                lovecpokladu.cz                info@lovecpokladu.cz                +420 731 102 713
Masarykovo nám. 18       detektory-mlejnsky.cz     info@detektory-mlejnsky.cz     +420 605 748 944        
254 01 Jílové u Prahy                                                                                                             +420 604 490 003




